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Новая обязанность иностранных интернет-
магазинов в Беларуси по уплате НДС при
организации дистанционной продажи
товаров в Беларуси
С 1 июля 2022 года у иностранных компаний (индивидуальных предпринимателей (ИП), которые осуществляют
дистанционную продажу товаров в Беларуси, появится обязанность по постановке на налоговый учет, исчислению
и уплате НДС в Беларуси

Данная обязанность будет касаться всех иностранных компаний и ИП, занимающихся электронной дистанционной
продажей товаров (например, Wildberries, Lamoda, Ozon, АliExpress, Amazon).

Что такое электронная дистанционная продажа (ЭДП) товаров?

под ЭДП товаров понимается продажа, которая отвечает одновременно двум условиям:

заказ и оплата товаров производится путем сервиса на площадке;

доставка осуществляется компанией, которая осуществляет торговлю на площадке.

 Когда обязанность по постановке на налоговый учет появится у иностранной компаний (ИП)?

 Постановка на налоговый учет осуществляется при одновременном соблюдении двух условий:

осуществляется дистанционная продажа товаров покупателям Беларуси;

в течение года оборот по реализации  товаров покупателям Беларусь превысил сумму, эквивалентную 10 000

евро.

Каким же образом будет осуществляться постановка на налоговый учет иностранной компании (ИП)?

Постановка на налоговый учет будет осуществляться в электронной форме бесплатно.

 Дополнительно к заявлению необходимо приложить доказательства юридического статуса компании (например,
копия выписки из торгового регистра страны места нахождения иностранной компании (ИП)).

Каков же порядок уплаты НДС при возникновении такой обязанности у иностранной компании (ИП)?

Налоговая декларация подается в электронной форме через личный кабинет плательщика на портале МНС не
позднее 20 числа месяца, следующего за истекшим кварталом.

НДС уплачивается не позднее 22 числа месяца, следующего за истекшим кварталом.

Например, в 2022 году НДС необходимо уплатить не позднее 24.10.2022 (за 3 квартал); не позднее 23.01.2023 (за 4
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квартал). Дата сдвигается, если 22 число приходится на выходной день.

Налоговая база - стоимость товаров с учетом НДС.

Ставка налога составляет 20 % (для некоторых категорий товаров - 10%).
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